
Halbjahresbericht 2023

Going forward
and shaping
the future
Kommen Sie mit auf die Reise, die 1802 begonnen hat – finden Sie heraus,  
wie wir jeden Tag besser werden und für unsere Kunden, unsere Mitarbeitenden  
und unsere Gesellschaft Mehrwert schaffen.
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GF verwendet bestimmte Kennzahlen für die Leistungsbemessung, die nicht nach Swiss GAAP FER definiert sind. Deshalb kann die Vergleichbarkeit mit  
ähnlichen Zahlen anderer Unternehmen eingeschränkt sein. Mehr Angaben zu den Kennzahlen finden Sie auf:  
www.georgfischer.com/de/investors/alternative-performance-measures.html

Finanz- und Nachhaltigkeitskennzahlen
per 30. Juni 2023

http://www.georgfischer.com/en/investors/alternative-performance-measures.html
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Die Leistungsindikatoren umfassen das gesamte 
Produktportfolio und mindestens 90% der  
Treibhausgasemissionen nach Scope 1 und 2.

Umsatz der Produkte  
mit sozialem oder  
ökologischem Nutzen
in % des Gesamtumsatzes

Erneuerbare Energie 
beinhaltet zertifizierten Grünstrom, in % Diversität und Inklusion 

Neu ernannte weibliche Führungskräfte, in %

Aufteilung der Produkte  
nach identifiziertem Nutzen 
in Mio. CHF

Produktportfolio Klima und Ressourcen Menschen und 
Wohlbefinden

	 31%	 Klimawandel abschwächen

	 16%	 Wasser sparen

	 8%	 Sicherheit fördern

	 6%	 Gesundheit gewährleisten

	 1%	 Aus- und Weiterbildung durchführen

	 1%	 Nachhaltige Gebäude

	 37%	� Keine direkten oder umfangreichen 

Einflüsse

	 23%	 Frauen

	 77%	 Männer

CO2e-Emissionen  
Scope 1 und 2, in 1’000 Tonnen

Unfallrate  
als Unfallhäufigkeit (LTIFR)  
pro 1 Mio. Arbeitsstunden
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165
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154

116

99
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1’961

Zielpfad Zielpfad

Finanz- und Nachhaltigkeitskennzahlen per 30. Juni

GF Konzern GF Piping Systems GF Casting Solutions GF Machining Solutions

Mio. CHF 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Auftragseingang 1’925 2’209 986 1’246 480 488 461 478

Auftragsbestand 860 973 339 456 286 260 236 259

Umsatz 1’961 1’971 1’065 1’094 471 449 426 431

Umsatzwachstum % –0,5 7,4 –2,6 11,3 5,0 –2,3 –1,0 9,7

Organisches Wachstum % 7,5 11,1 4,2 14,0 20,0 5,4 3,7 10,7

EBITDA 239 240 166 183 55 40 27 24

EBITDA-Marge % 12,2 12,2 15,6 16,7 11,7 8,9 6,4 5,7

EBIT 184 179 141 158 35 14 20 17

Return on Sales (EBIT-Marge) % 9,4 9,1 13,2 14,4 7,5 3,2 4,7 4,0

Konzernergebnis Aktionäre GF 123 125

Gewinn je Aktie in CHF 1.50 1.53

Freier Cashflow vor  
Akquisitionen/Devestitionen –66 –98

Invested Capital (IC) 1’448 1’399 779 795 349 345 250 214

Return on Invested Capital (ROIC) % 21,7 19,8 30,2 35,6 18,6 5,7 15,7 16,0

Nettoverschuldung 108 52

Personalbestand 15’464 14’957 8’191 7’981 3’695 3’504 3’408 3’327



Going forward and shaping the future

Sehr geehrte Aktionärinnen  
und Aktionäre 
Im ersten Halbjahr 2023 entwickelte sich die Geschäftstätigkeit von GF trotz 
der erheblichen negativen Währungseffekte und anhaltenden geopolitischen  
Spannungen weiterhin positiv. Der Umsatz mit nachhaltigen Produkten und 
Lösungen, die durch langfristige Megatrends wie Urbanisierung, Energieeffizienz 
und eine hohe Nachfrage nach sauberem Trinkwasser gestützt werden,  
tragen auch weiterhin zur guten Entwicklung bei.

Gutes Ergebnis in anspruchsvollem  
Umfeld – Starke Position von GF  
unterstützt langfristiges Wachstum  
und schafft nachhaltig Wert

Angesichts der soliden Finanzlage, der globalen 
Präsenz sowie der erfolgreichen Umsetzung der 
Strategie 2025 ist GF trotz erwartetem Rückgang 
der globalen Bauindustrie, dem verhaltenen Aus-
blick europäischer Gasversorger und den schwä-
cheren ICT-Märkten in Asien gut positioniert. 

GF treibt Innovation und Nachhaltigkeit weiterhin 
aktiv voran. Im April eröffnete GF zwei Produktions
standorte in Shenyang und Yangzhou (beide in 
China), die in der Fertigung von Leichtbau-Auto-
mobilkomponenten und innovativen Rohrleitungs-
systemen modernste Produktionstechnologien mit 
höchsten Umweltstandards verbinden. In Schaff-
hausen (Schweiz) eröffnete GF im Juni offiziell 
seinen umfassend modernisierten Hauptsitz, der 
attraktive offene Arbeitsbereiche, hohe Nachhaltig-
keitsstandards und viel Platz für Zusammenarbeit 
und Innovation bietet. 

Über seine Stiftung Clean Water und den lang-
jährigen Partner Water Mission organisierte GF 
Anfang 2023 sofortige finanzielle und materielle 
Unterstützung für Überlebende des schweren Erd
bebens in der Türkei und konnte so zur besseren 
Versorgung mit sauberem Wasser beitragen.

Konzernergebnis

Der Umsatz belief sich auf CHF 1’961 Mio. (2022: 
CHF 1’971 Mio.) und lag damit leicht unter Vorjah-
resniveau. Das organische Wachstum betrug  
solide 7,5% und wurde weiterhin unterstützt durch 
die starke weltweite Nachfrage nach nachhalti-
gen Lösungen. Negative Währungseffekte hatten 
mit CHF 123 Mio. einen erheblichen Einfluss, der 
durch Preisanpassungen teilweise kompensiert 
werden konnte.

Das Betriebsergebnis (EBIT) stieg auf CHF 184 Mio. 
mit einer entsprechenden EBIT-Marge von  
9,4%. Im ersten Halbjahr 2022 betrug das EBIT 
CHF 179 Mio. und die EBIT-Marge 9,1%. Das den 
Aktionärinnen und Aktionären von GF zurechenbare 
Konzernergebnis belief sich auf CHF 123 Mio. 
gegenüber CHF 125 Mio. im ersten Halbjahr 2022. 
Der freie Cashflow lag bei minus CHF 131 Mio. 
(2022: minus CHF 37 Mio.). Vor Akquisitionen/
Devestitionen betrug der freie Cashflow minus 
CHF 66 Mio. (2022: minus CHF 98 Mio.). 

Alle drei Geschäftsbereiche konnten in der ersten 
Jahreshälfte Wert schaffen. Die Verlagerung  
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Yves Serra, Präsident des Verwaltungsrats, und Andreas Müller, CEO

auf weniger zyklische Geschäftsfelder macht ins-
besondere GF Casting Solutions und GF Machining 
Solutions resilienter.

GF stellt finanzielle und nicht-finanzielle Kennzahlen 
weiterhin gemeinsam dar und unterstreicht so  
die Bedeutung eines ganzheitlichen Geschäftsan-
satzes für finanziellen Erfolg und Nachhaltigkeit. 
Das Unternehmen ist auf Kurs, die angestrebten 
ESG-Ziele für das Gesamtjahr zu erreichen. Diese 
Ziele beinhalten den Gesamtumsatz von Produkten  
mit sozialem und ökologischem Nutzen, eine 
Senkung der CO2-Emissionen, eine Reduktion der 
Abfall- und Wasserintensität sowie die Zielsetzun-
gen von GF im Bereich Diversität und Inklusion. Im 
April 2023 schaffte es GF in der dritten Ausgabe 
der "Europe Climate Leaders" erneut unter die 100 
weltweit führenden Unternehmen. Dieses von 
der "Financial Times" erstellte Ranking zeichnet 
Unternehmen aus, die bei der Bewältigung der 
negativen Auswirkungen des Klimawandels eine 
führende Position einnehmen.

GF Piping Systems

Die Division verzeichnete eine geringere Nach-
frage in den Bereichen Gebäudetechnik und 
Gasversorgung, was jedoch durch die Präsenz in 
Wachstumsmärkten und -segmenten wie der  
High-End-Mikroelektronikproduktion und der 
Prozessautomatisierung für die Wasserrück
gewinnung und -aufbereitung kompensiert wurde. 
Der Umsatz lag im ersten Halbjahr 2023 bei 
CHF 1’065 Mio. (2022: CHF 1’094 Mio.), ein orga
nisches Wachstum von 4,2%. Das operative  
Ergebnis belief sich auf CHF 141 Mio. (2022: 
CHF 158 Mio.), bei einer EBIT-Marge von 13,2% 
(2022: 14,4%). 

Im April eröffnete GF zwei 
Produktionsstandorte in China, 
die modernste Produktions-
technologien mit höchsten 
Umweltstandards verbinden.

Im Juni gab GF Piping Systems bekannt, dass sie 
mit dem "EPIC Distinguished Supplier Award" von 
Intel ausgezeichnet wurde. Diese Auszeichnung 
stellt für die Division einen Meilenstein dar, der ihre 
Kundenorientierung, das Engagement für Exzellenz 
und das konsistent hohe Leistungsniveau honoriert.

Mit einem hochmodernen Fertigungslayout für die 
Herstellung von Anwendungen zur Prozessauto-
matisierung, dem Reinraum für die Vorfertigung 
sowie einem modernen Schulungszentrum ist der 
neu eröffnete Standort in Yangzhou (China) gut ge-
rüstet, um die wachsende Nachfrage der Kunden 
nach nachhaltigen Lösungen zu bedienen.

Im Juli 2023 erhielt GF Piping Systems die EcoVadis-
Goldmedaille für ihre Nachhaltigkeitsleistung.  
Mit dieser Auszeichnung gehört die Division zu den 
besten 5% der weltweit bewerteten Unternehmen. 

GF Casting Solutions

Das Wachstum im Bereich der nachhaltigen Mobilität 
erreichte ein Allzeithoch: 86% des gesamten Pro-
jektauftragseingangs im Leichtmetall-Druckguss 
entfielen auf E-Fahrzeuge. Der Umsatz erhöhte 
sich auf CHF 471 Mio. (2022: CHF 449 Mio.). Dies  
entspricht einem organischen Wachstum von 
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20,0%, das unter anderem auf die starke Nach-
frage nach E-Fahrzeugen zurückzuführen ist.  
Das operative Ergebnis stieg substanziell auf  
CHF 35 Mio. (2022: CHF 14 Mio.) mit einer EBIT-
Marge von 7,5% (2022: 3,2%). Die Division ist im 
Markt zunehmend anerkannt für ihre hohe Inno
vationskraft und ihre Fähigkeit zur Herstellung 
von sogenannten Mega-Castings, die ein wesent-
liches Differenzierungsmerkmal in der Fertigung 
und Montage von E-Fahrzeugen darstellen. Das 
Hochfahren des neuen Werks in Shenyang (China) 
schreitet ebenfalls planmässig voran. 

GF Casting Solutions erhielt im März 2023 die 
erste EcoVadis-Goldmedaille für ihre Nachhaltig-
keitsleistung. Mit dieser Auszeichnung gehört die 
Division zu den besten 4% der Unternehmen im 
Segment "Casting of Metals Industry".

GF Machining Solutions

Vor dem Hintergrund des derzeit anspruchsvollen 
makroökonomischen Umfelds verzeichnete GF Ma-
chining Solutions einen guten Auftragseingang in 
Höhe von CHF 461 Mio. (2022: CHF 478 Mio.), was 
einer Book-to-Bill-Kennzahl von 1,1 entspricht. Der 
Umsatz lag im ersten Halbjahr 2023 bei CHF 426 Mio. 
(2022: CHF 431 Mio.). Das organische Wachstum 
lag bei 3,7%. Massgeblich dazu beigetragen hat die 
Erholung der Luftfahrtindustrie, bei welcher der 
weltweite Auftragseingang wieder das Niveau vor 
der Pandemie erreicht hat. Das operative Ergebnis 
stieg auf CHF 20 Mio. (2022: CHF 17 Mio.), womit die 
EBIT-Marge 4,7% (2022: 4,0%) erreichte. Das starke 
Medizinaltechniksegment und ein hoher Anteil an 
innovativen Lösungen im Bereich EDM-Technologie 
stützten das Ergebnis. 

Als industrielle Technologieführerin verfolgt die 
Division ihre Strategie zur Stärkung des Kunden
erlebnisses und des Dienstleistungsangebots kon-
sequent weiter. Dazu zählen auch digitale Services. 

GF Machining Solutions lancierte neue Hochleis
tungs-Lasermaschinen für Anwendungen in ver-
schiedenen Segmenten. Eine dieser Anwendungen 
sind kratzfeste Oberflächen für Kunststoffkom
ponenten, bei denen lasertexturierte Gussformen 
den Einsatz von Chemikalien für die Kunststoffbe-
schichtung reduzieren. Dies ist ein wichtiger Schritt 
zur Unterstützung ihrer Kunden auf ihrem Weg in 
Richtung Nachhaltigkeit. 

Übernahmeangebot für das führende 
finnische Unternehmen Uponor

Am 12. Juni 2023 gab GF sein freiwilliges, emp-
fohlenes öffentliches Barangebot für das finnische 
Unternehmen Uponor bekannt. Ein erfolgreicher 
Abschluss der angekündigten Übernahme würde 

GF den Weg zu einem globalen Marktführer für den 
Transport von Wasser und flüssigen Medien ebnen. 
Ausserdem würden Resilienz und Wachstumsaus-
sichten von GF weiter erhöht. Für GF ist dies ein 
transformativer Schritt, der – einen erfolgreichen 
Abschluss vorausgesetzt – die Umsetzung der 
Strategie 2025 für profitables Wachstum beschleu-
nigen wird. Die Transaktion kann voraussichtlich  
im vierten Quartal 2023 abgeschlossen werden.

Ausblick auf das Gesamtjahr 2023

Das volatile Umfeld wird wahrscheinlich kurzfristig 
bestehen bleiben, allerdings ist die Situation je nach 
Marktsegment unterschiedlich. GF Piping Systems 
sieht eine verhaltene Entwicklung in der weltweiten 
Bautätigkeit, ausserdem kämpfen Gasversorger in 
Europa und Asien mit Gegenwind. Gleichzeitig er-
warten wir eine anhaltende gute Dynamik weltweit 
in den Industriesegmenten. Die gute Positionierung 
von GF Casting Solutions bei E-Fahrzeugen und in 
High-End-Segmenten dürfte die Nachfrage auch im 
zweiten Halbjahr stützen. GF Machining Solutions 
ist mit einer verhaltenen Entwicklung der ICT-Märkte 
konfrontiert, insbesondere in China. Dem gegen-
über steht ein guter Auftragseingang in der Medizi-
naltechnik und der Luftfahrtindustrie.

Insgesamt erwarten wir, dass GF von einer starken 
Positionierung in resilienten Marktsegmenten 
profitieren wird. Insbesondere bieten die Nach-
haltigkeitsbedürfnisse unserer Kunden weiterhin 
exzellente langfristige Opportunitäten. Sofern keine 
unvorhergesehenen Ereignisse eintreten, erwartet 
GF für das Gesamtjahr 2023 ein organisches Um-
satzwachstum in Übereinstimmung mit seiner 
Strategie 2025 sowie eine Profitabilität des opera-
tiven Geschäfts innerhalb des Strategiekorridors 
2025 (EBIT-Marge: 9-11%).

Wir danken unseren Aktionärinnen und Aktionä
ren herzlich für ihr anhaltendes Vertrauen und 
unseren Mitarbeitenden, Geschäftspartnern und 
Kunden dafür, dass sie GF weiterhin auf dem 
Weg zum Innovations- und Nachhaltigkeitsleader 
unterstützen.

Yves Serra
Präsident des  
Verwaltungsrats

Andreas Müller
CEO
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Konsolidierte Halbjahresrechnung

Konsolidierte Erfolgsrechnung

Mio. CHF Erläuterungen 1.1.–30.6.2023 % 1.1.–30.6.2022 %

Umsatz 3.1 1’961 100,0 1’971 100,0

Übriger betrieblicher Ertrag 23 15

Ertrag 1’983 101,1 1’985 100,7

Material- und Warenaufwand –833 –871

Bestandesänderungen an unfertigen  
und fertigen Erzeugnissen 8 –12

Betriebsaufwand –365 –337

Bruttowertschöpfung 793 40,5 765 38,8

Personalaufwand –555 –525

Abschreibungen auf Sachanlagen –51 –57

Amortisation auf immaterielle Anlagen –4 –4

Betriebliches Ergebnis (EBIT) 3.2 184 9,4 179 9,1

Zinsertrag 5 2

Zinsaufwand –12 –15

Übriges Finanzergebnis –13 –5

Anteil am Ergebnis assoziierter Gesellschaften –0 –0

Ordentliches Ergebnis 3.3 164 8,4 161 8,2

Betriebsfremdes Ergebnis –1 –1

Konzernergebnis vor Ertragssteuern 163 8,3 160 8,1

Ertragssteueraufwand –36 –34

Konzernergebnis 128 6,5 126 6,4

– Davon Aktionäre Georg Fischer AG 123 125

– Davon Minderheitsanteile 5 1

Gewinn je Aktie in CHF 1.50 1.53

Verwässerter Gewinn je Aktie in CHF 1.50 1.53
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Mio. CHF Erläuterungen 30.6.2023  % 31.12.2022 %

Flüssige Mittel  607 877

Wertschriften  10 17

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  707 660

Vorräte  867 833

Forderungen aus Ertragssteuern  11 6

Übrige Forderungen  61 62

Geleistete Anzahlungen  16 18

Rechnungsabgrenzungen  27 16

Umlaufvermögen 4.1  2’305  64,5 2’489  67,3 

Sachanlagen  922 915

Nicht betriebliche Liegenschaften  50 51

Immaterielle Anlagen  34 36

Latente Steueraktiven  72 70

Übrige Finanzanlagen  191 137

Anlagevermögen 4.2  1’270  35,5 1’209  32,7 

Aktiven  3’575  100,0 3’698  100,0 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  503 563

Übrige Finanzverbindlichkeiten 4.4  75 84

Übrige Verbindlichkeiten  67 65

Erhaltene Anzahlungen  74 72

Laufende Steuerverpflichtungen  65 62

Rückstellungen  50 45

Rechnungsabgrenzungen  297 310

Kurzfristiges Fremdkapital  1’131 31,6 1’202  32,5 

Anleihen 4.4  625 625

Übrige Finanzverbindlichkeiten 4.4  25 26

Personalvorsorgeverpflichtungen  44 43

Übrige Verbindlichkeiten  20 28

Rückstellungen  78 79

Latente Steuerverpflichtungen  40 39

Langfristiges Fremdkapital  832  23,3 840 22,7

Fremdkapital 4.3  1’963  54,9 2’042 55,2

Aktienkapital  4 4

Kapitalreserven  26 26

Eigene Aktien  –3 –8

Gewinnreserven  1’533 1’579

Eigenkapital Aktionäre  1’560  43,6 1’602  43,3 

Minderheitsanteile  53  1,5 54  1,5 

Eigenkapital 4.5  1’612  45,1 1’656  44,8 

Passiven  3’575  100,0 3’698  100,0 

Konsolidierte Bilanz
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    Gewinnreserven    

Mio. CHF
Aktien-
kapital

Kapital-
reserven

Eigene 
Aktien

Verrech-
neter 

Goodwill

Umrech- 
nungs-

dif- 
ferenzen

Cashflow 
Hedging Übrige  

Eigen- 
kapital 
Aktio-

näre

Minder- 
heits- 

anteile
Eigen- 

kapital

Stand per 1.1.2023 4 26 –8 –590 –262 5 2’427 1’602 54 1’656

Konzernergebnis 123 123 5 128

Umrechnungsdifferenzen –55 –55 –4 –58

Veränderungen aus Cashflow Hedges –5 –5 –0 –5

Kauf eigener Aktien –3 –3 –3

Aktienbezogene Vergütung

– Abwicklung –0 7 –7

– �Zuteilungen, Verwirkungen, 
Anpassungen 5 5 5

Dividenden –107 –107 –3 –109

Stand per 30.6.2023 4 26 –3 –590 –317 –1 2’441 1’560 53 1’612

Stand per 1.1.2022 4 25 –11 –586 –194 0 2’233 1’472 24 1’496

Konzernergebnis 125 125 1 126

Umrechnungsdifferenzen –11 –11 –2 –13

Veränderungen aus Cashflow Hedges –2 –2 0 –2

Veränderung Konsolidierungskreis 36 36

Kauf eigener Aktien –3 –3 –3

Aktienbezogene Vergütung

– Abwicklung 1 7 –8

– �Zuteilungen, Verwirkungen, 
Anpassungen 4 4 4

Dividenden –82 –82 –6 –88

Stand per 30.6.2022 4 26 –7 –586 –205 –2 2’273 1’503 53 1’557

Konsolidierter Eigenkapitalnachweis
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Mio. CHF Erläuterungen 1.1.–30.6.2023 1.1.–30.6.2022

Konzernergebnis 128 126

Ertragssteueraufwand 36 34

Finanzergebnis 19 18

Anteil am Ergebnis assoziierter Gesellschaften 0 0

Abschreibungen und Amortisationen 55 61

Übriger nicht liquiditätswirksamer Erfolg 12 15

Bildung und Auflösung Rückstellungen 16 10

Verbrauch Rückstellungen –10 –10

Gewinn/Verlust aus Abgängen des Anlagevermögens 0 0

Veränderung Vorräte –56 –126

Veränderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen –76 –172

Veränderung geleistete Anzahlungen 1 1

Veränderung übrige Forderungen und aktive Rechnungsabgrenzungen –12 –15

Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen –37 18

Veränderung erhaltene Anzahlungen 4 3

Veränderung übrige Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzungen 5 46

Bezahlte Zinsen –15 –16

Bezahlte Ertragssteuern –37 –24

Cashflow aus Betriebstätigkeit 33 –30

Erwerb von Sachanlagen –90 –68

Erwerb von immateriellen Anlagen –3 –2

Erwerb von übrigen Finanzanlagen –12 –1

Erwerb von Uponor Aktien –57

Veräusserung von Sachanlagen 1 1

Veräusserung von übrigen Finanzanlagen 0

Erwerb/Veräusserungen von Wertschriften 0 –0

Cashflow aus Akquisitionen –8

Cashflow aus Devestitionen 61

Erhaltene Zinsen 5 2

Cashflow aus Investitionstätigkeit –164 –7

Freier Cashflow vor Akquisitionen/Devestitionen 5 –66 –98

Freier Cashflow 5 –131 –37

Kauf eigener Aktien –3 –3

Dividendenzahlung an Aktionäre Georg Fischer AG –107 –82

Dividendenzahlung an Minderheiten –3 –6

Aufnahmen/Rückzahlungen von kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten –5 7

Aufnahmen/Rückzahlungen von langfristigen Finanzverbindlichkeiten 1 17

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 5 –116 –67

Umrechnungsdifferenz auf flüssigen Mitteln –23 –1

Netto-Cashflow –270 –105

Flüssige Mittel Anfang Jahr 877 932

Flüssige Mittel Ende Periode1 607 827

1	� Kasse und Bankguthaben: CHF 582 Mio. (Vorjahr: CHF 564 Mio.), Festgelder: CHF 25 Mio. (Vorjahr: CHF 263 Mio.)

Konsolidierte Geldflussrechnung
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Anhang zur konsolidierten
Halbjahresrechnung

1 Allgemeine Informationen 

1.1 Rechnungslegung

Die Erstellung der konsolidierten Halbjahres- und Jahresrechnungen erfolgt in Übereinstimmung mit den gesamten bestehenden Richtlinien 
der Fachempfehlung zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER). Im Weiteren wurden die Bestimmungen des Kotierungsreglements der  
SIX Exchange Regulation (SER) sowie des schweizerischen Aktienrechts eingehalten. Die konsolidierte Halbjahresrechnung basiert auf den nach 
einheitlichen Konzernrechnungslegungsgrundsätzen erstellten Einzelabschlüssen der GF Konzerngesellschaften. Da die konsolidierte  
Halbjahresrechnung nicht alle Angaben umfasst, wie sie in der konsolidierten Jahresrechnung enthalten sind, sollte sie im Zusammenhang 
mit der Konzernrechnung per 31. Dezember 2022 gelesen werden. Die konsolidierte Halbjahresrechnung umfasst die Periode vom  
1. Januar 2023 bis 30. Juni 2023 und ist am 17. Juli 2023 vom Verwaltungsrat genehmigt worden. 

In der Berichtsperiode haben sich die Rechnungslegungsgrundsätze der Swiss GAAP FER nicht geändert, mit Ausnahme der neuen Fach-
empfehlung „Swiss GAAP FER 28 – Zuwendungen der öffentlichen Hand” (FER 28), die für das am 1. Januar 2023 beginnende Geschäftsjahr 
erstmals vorzeitig angewendet worden ist. Die Bestimmungen in FER 28 regeln die Bilanzierung und Offenlegung von Zuwendungen der 
öffentlichen Hand. Die Anwendung von FER 28 hat keinen wesentlichen Einfluss auf die Konzernrechnung. 

Im Mai 2022 hat die Fachkommission von Swiss GAAP FER den überarbeiteten Standard „Swiss GAAP FER 30 – Konzernrechnung” (FER 30)  
verabschiedet. Die Fachempfehlung tritt ab 1. Januar 2024 in Kraft. Eine vorzeitige Anwendung ist möglich. Die Anpassungen in FER 30 
spezifizieren im Wesentlichen die Bilanzierung und Behandlung von schrittweisen Anteilserwerben, Goodwill und Währungsumrechnungs-
differenzen im Zusammenhang mit Konzerndarlehen mit Eigenkapitalcharakter. Gemäss der neuen Fachempfehlung sind bisher bei einer 
akquirierten Tochtergesellschaft nicht erfasste, für den Kontrollerwerb entscheidungsrelevante, immaterielle Vermögenswerte zu identifizieren 
und zu bilanzieren. Im Rahmen der erstmaligen Anwendung von FER 30 werden die neuen Bestimmungen zum Goodwill nicht retrospektiv 
umgesetzt. Der GF Konzern wendet den neuen Standard nicht vorzeitig an.

Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in dieser konsolidierten Halbjahresrechnung nicht genau zur angegebenen 
Summe aufaddieren lassen. Kennzahlen, Prozentwerte und Veränderungen werden unter Verwendung des exakten Betrags und nicht auf 
Basis des angegebenen, gerundeten Werts berechnet. Ein Wert von 0 entspricht einem auf 0 gerundeten Betrag. Ein leerer Wert entspricht 
einem tatsächlichen Betrag von 0.

1.2 Annahmen und Einschätzungen des Managements

Die Erstellung der konsolidierten Halbjahresrechnung verlangt vom Management, Einschätzungen und Annahmen zu treffen, welche die 
ausgewiesenen Erträge, Aufwendungen, Vermögenswerte, Verbindlichkeiten und Eventualverbindlichkeiten zum Zeitpunkt der Bilanzierung 
beeinflussen. Wenn zu einem späteren Zeitpunkt derartige Einschätzungen und Annahmen, die vom Management zum Zeitpunkt der  
Bilanzierung nach bestem Wissen getroffen worden sind, von den tatsächlichen Gegebenheiten abweichen, werden die ursprünglichen Ein-
schätzungen und Annahmen in jener Berichtsperiode entsprechend angepasst, in der sich die Gegebenheiten geändert haben. In der  
konsolidierten Halbjahresrechnung wurden vom Management keine neuen Annahmen und Einschätzungen im Vergleich zur Konzernrechnung 
per 31. Dezember 2022 getroffen.

Der Ertragssteueraufwand wird auf Basis der geschätzten durchschnittlichen effektiven Steuersätze des laufenden Geschäftsjahres abgegrenzt. 
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1.3 Laufendes freiwilliges empfohlenes Barangebot für Uponor  

Georg Fischer AG („GF”) und Uponor Corporation („Uponor”) haben am 12. Juni 2023 bekannt gegeben, dass sie eine Zusammenschluss
vereinbarung abgeschlossen haben. Auf deren Grundlage hat GF ein freiwilliges, empfohlenes öffentliches Barangebot für alle ausgegebenen  
und ausstehenden Aktien der Uponor zu einem Angebotspreis von EUR 28.85 pro Aktie, für Aktien welche gültig im Rahmen des Über
nahmeangebots angedient werden, abgegeben. Die entsprechende Angebotsfrist hat am 26. Juni 2023 begonnen und endet frühestens  
am 1. September 2023. 

Uponor, ein in Finnland ansässiges und an der Nasdaq Helsinki kotiertes Unternehmen, ist ein führender globaler Anbieter von Lösungen, 
die Wasser effizient und effektiv durch Städte, Gebäude und Wohnungen leiten. Uponor ist in 26 Ländern in Europa und Nordamerika tätig 
und verkauft seine Produkte in mehr als 80 Ländern. 2022 erzielte das Unternehmen einen Umsatz von EUR 1’386,2 Mio., ein operatives 
Ergebnis von EUR 135,5 Mio. und beschäftigte im Durchschnitt 4’214 Mitarbeiter.

Der Abschluss des Übernahmeangebots wird derzeit für das vierte Quartal 2023 erwartet. Zur Finanzierung des Übernahmeangebots 
würde eine Kombination aus vorhandenen Barmitteln und zugesagten Bankfazilitäten verwendet werden. Darüber hinaus beabsichtigt  
GF eine Kapitalerhöhung durch eine geplante Platzierung von 8 Millionen Namenaktien aus dem genehmigten Aktienkapital. Dass Über-
nahmeangebot ist von der Erfüllung gewisser Bedingungen abhängig, inklusive des Erhalts von Genehmigungen verschiedener Behörden.

Bis zum 30. Juni 2023 wurde eine gewisse Anzahl an Uponor Aktien auf dem freien Markt gekauft. Diese Aktien werden als langfristige 
übrige Finanzanlagen ausgewiesen und zu aktuellen Werten erfasst.

1.4 Aktiensplit am 28. April 2022

Die Generalversammlung vom 20. April 2022 hat einen Aktiensplit im Verhältnis 1:20 beschlossen. Daraus resultierten 82’017’960 Namen-
aktien mit einem Nennwert von CHF 0.05 pro Aktie. Der Aktiensplit beeinflusste die Berechnung des Gewinns je Aktie. 

1.5 Von Swiss GAAP FER nicht definierte Kennzahlen

Der GF Konzern verwendet bestimmte Kennzahlen für die Leistungsbemessung, die nicht nach Swiss GAAP FER definiert sind. Deshalb kann 
die Vergleichbarkeit mit ähnlichen Zahlen anderer Unternehmen eingeschränkt sein.

Die Erläuterungen dieser Kennzahlen sowie die Überleitung bestimmter Kennzahlen sind auf der Website von GF verfügbar:

https://www.georgfischer.com/de/investors/alternative-performance-measures.html

https://www.georgfischer.com/en/investors/alternative-performance-measures.html
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2 Segmentinformationen per 30. Juni
GF Piping Systems GF Casting Solutions GF Machining Solutions Total Segmente

Mio. CHF 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

 
Auftragseingang 986 1’246 480 488 461 478 1’927 2’212

Auftragsbestand 339 456 286 260 236 259 861 975

Umsatz1 1’065 1’094 471 449 426 431 1’963 1’973

Betriebliches Ergebnis (EBIT) 141 158 35 14 20 17 196 190

 
Return on Sales (EBIT-Marge) % 13,2 14,4 7,5 3,2 4,7 4,0

1	� Der Umsatz zwischen den Segmenten ist unwesentlich.

 
Überleitungsrechnung zu den Segmentinformationen per 30. Juni

Mio. CHF 2023 2022

Umsatz

Umsatz der berichtspflichtigen Segmente 1’963 1’973

Elimination konzerninterner Umsätze –2 –3

Konsolidierter Umsatz 1’961 1’971

Betriebliches Ergebnis (EBIT)

Summe EBIT der berichtspflichtigen Segmente 196 190

Summe EBIT Corporate Center und Corporate Services –13 –11

Konsolidiertes betriebliches Ergebnis (EBIT) 184 179
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3 Erfolgsrechnung

3.1 Umsatz 

Der Umsatz verringerte sich um 0,5% von CHF 1’971 Mio. auf CHF 1’961 Mio. Währungsschwankungen wirkten sich mit CHF 123 Mio. negativ 
auf den Umsatz aus. Das organische Wachstum betrug 7,5% und wurde von allen Divisionen und Regionen getragen. Das regionale  
Wachstum war in Europa mit 8,4% am höchsten. Die Umsätze in Asien wuchsen organisch um 7,3% und in Nord- und Südamerika um 1,2%.

Der Umsatz von GF Piping Systems ging um 2,6% von CHF 1’094 Mio. auf CHF 1’065 Mio. zurück. Währungseffekte reduzierten den Umsatz 
um CHF 75 Mio. Insgesamt resultierte ein organisches Wachstum von 4,2%. Das organische Wachstum lag in Asien bei 11,0% und in Europa 
bei 2,3%, während dieses in Nord- und Südamerika um 4,3% zurückging. In Asien war das organische Umsatzwachstum in China mit 4,4% 
stärker als in der Vorjahresperiode. 

Der Umsatz von GF Casting Solutions steigerte sich trotz negativer Währungseffekte von CHF 26 Mio. um 5,0% von CHF 449 Mio. auf  
CHF 471 Mio. Der Umsatz der ersten sechs Monate 2022 beinhaltete noch CHF 34 Mio. aus dem devestierten Joint Venture GF Linamar LLC 
(siehe Erläuterung 6). Der Anstieg des Umsatzes ist auf Preis- und Mengensteigerungen zurückzuführen. Im Gegensatz zur Vorjahres-
periode haben die Preisentwicklungen bei Basisrohmaterialien wie Eisen und Aluminium den Umsatz nicht weiter gestützt. Das organische 
Umsatzwachstum der Division betrug 20,0% und war in Asien mit 21,7% und 14,6% in Europa am stärksten.

Der Umsatz von GF Machining Solutions ging um 1,0% von CHF 431 Mio. auf CHF 426 Mio. zurück. Währungseffekte schmälerten den Umsatz 
um CHF 22 Mio. und das organische Wachstum betrug 3,7%. Die organische Umsatzsteigerung betrug 10,0% in Europa und 0,5% in Nord- und 
Südamerika. In Asien gingen die Umsätze organisch um 10,2% zurück.

3.2 Betriebliches Ergebnis (EBIT)

Das betriebliche Ergebnis (EBIT) stieg von CHF 179 Mio. auf CHF 184 Mio. Die Währungseffekte haben den EBIT mit CHF 27 Mio. negativ 
belastet. Insgesamt verbesserte sich die EBIT-Marge um 30 Basispunkte von 9,1% auf 9,4%.

GF Piping Systems verzeichnete einen Rückgang des EBIT von CHF 158 Mio. auf CHF 141 Mio. und die negativen Währungseffekte betrugen 
CHF 24 Mio. Die EBIT-Marge betrug 13,2% (Vorjahresperiode: 14,4%).

Der EBIT von GF Casting Solutions stieg um CHF 21 Mio. von CHF 14 Mio. auf CHF 35 Mio. Dies bei einem negativen Währungseffekt von 
CHF 2,8 Mio. Die EBIT-Marge betrug 7,5% (Vorjahresperiode: 3,2%).

GF Machining Solutions erzielte einen EBIT von CHF 20 Mio. im Vergleich zu CHF 17 Mio. in der Vorjahresperiode. Die negativen Währungs
effekte beliefen sich auf CHF 0,8 Mio. Die EBIT-Marge betrug 4,7% (Vorjahresperiode: 4,0%).

3.3 Ordentliches Ergebnis

Der Zinsaufwand sank von CHF 15,4 Mio. auf CHF 11,6 Mio. Während die Zinsen insgesamt anstiegen, verringerte sich die durchschnittlich aus-
stehende Nettoverschuldung und befand sich sogar in einer Netto-Cash-Position zu Beginn des Jahres. Folglich stiegen auch die Zinserträge 
von CHF 2,1 Mio. auf CHF 5,4 Mio.

Das übrige Finanzergebnis enthält im Wesentlichen technische Wertberichtigungen in Höhe von CHF 14,5 Mio. auf bestehenden und neu  
gewährten langfristigen Darlehen. Die Wertberichtigungen kamen aus der Ersterfassung neuer Darlehen und der Bewertung der bestehenden 
Darlehen aufgrund der Annahme weiter verzögerter Zins- und Amortisationszahlungen zustande.
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4 Bilanz
Die Aktiven reduzierten sich von CHF 3’698 Mio. per 31. Dezember 2022 auf CHF 3’575 Mio., wohingegen das Nettoumlaufvermögen aufgrund 
saisonaler Effekte von CHF 876 Mio. auf CHF 1’013 Mio. stieg. Die flüssigen Mittel verringerten sich um CHF 270 Mio., was unter anderem 
durch die Zahlung höherer Dividenden, gestiegene Investitionen in Sachanlagen sowie dem Erwerb erster Uponor Aktien (siehe Erläuterung 
1.3) begründet ist.

4.1 Umlaufvermögen

Das Umlaufvermögen fiel von CHF 2’489 Mio. auf CHF 2’305 Mio. Während die flüssigen Mittel gegenüber dem 31. Dezember 2022 um  
CHF 270 Mio. abnahmen, stiegen die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die Vorräte um CHF 82 Mio. und machten 68% des 
Umlaufvermögens aus (31. Dezember 2022: 60%). Im Weiteren wurden CHF 1,5 Mio. kapitalisierte kurzfristige Finanzierungskosten im  
Umlaufvermögen erfasst (siehe Erläuterung 1.3).

4.2 Anlagevermögen

Das Anlagevermögen belief sich auf CHF 1’270 Mio. (31. Dezember 2022: CHF 1’209 Mio.). Die Investitionen in Sachanlagen von CHF 84 Mio.
haben die Abschreibungen von CHF 51 Mio. übertroffen. Darüber hinaus wurden CHF 58 Mio. an erworbenen Uponor-Aktien, die zum Fair Value 
erfasst wurden, sowie CHF 1,4 Mio. an aktivierten Transaktionskosten und CHF 3,0 Mio. an aktivierten langfristigen Finanzierungskosten in  
den übrigen Finanzanlagen berücksichtigt (siehe Erläuterung 1.3).

4.3 Fremdkapital

Das Fremdkapital verringerte sich von CHF 2’042 Mio. auf CHF 1’963 Mio., was zum grössten Teil auf den Rückgang der Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen zurückzuführen ist.

4.4 Finanzierung

Per Ende 2022 resultierte eine Netto-Cash-Position von CHF 159 Mio., die sich im ersten Halbjahr 2023 zu einer Nettoverschuldung von 
CHF 108 Mio. wandelte. Zum 30. Juni 2023 betrug das Verhältnis der Nettoverschuldung zum EBITDA das 0,21-fache (Vorjahresperiode: 0,12-fach).

4.5 Eigenkapital

Das Eigenkapital verringerte sich von CHF 1’656 Mio. auf CHF 1’612 Mio. Diese Reduktion ist hauptsächlich auf Dividendenzahlungen von 
CHF 109 Mio. und negative Währungsumrechnungsdifferenzen von CHF 58 Mio. zurückzuführen, die insgesamt höher waren als das Konzern-
ergebnis von CHF 128 Mio. 

5 Geldflussrechnung
Der freie Cashflow vor Akquisitionen/Devestitionen betrug minus CHF 66 Mio. gegenüber minus CHF 98 Mio. in der Vorjahresperiode. Der 
Anstieg erklärt sich durch eine Verbesserung des Cashflow aus Betriebstätigkeit um CHF 63 Mio. in Kombination mit höheren Investitionen in 
Sachanlagen und übrige Finanzanlagen. Der Erwerb von Uponor Aktien im Wert von CHF 57 Mio. wurde aus dem freien Cashflow vor  
Akquisitionen/Devestitionen herausgerechnet (siehe Erläuterung 1.3). Die CHF 8,0 Mio. Cashflow aus Akquisitionen beziehen sich auf eine 
bereits erfasste, bedingte Kaufpreiskomponente aus einem früheren Unternehmenserwerb.

Der Cashflow aus Finanzierungstätigkeit belief sich auf minus CHF 116 Mio. gegenüber minus CHF 67 Mio. in der Vorjahresperiode. Der Anstieg 
erklärt sich vor allem durch die höhere Dividendenausschüttung und die Reduktion der übrigen Finanzverbindlichkeiten.
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6 Veränderung des Konsolidierungskreises
Per 23. Januar 2023 wurde die Chinaust Mexico Automotive Plastics S. de R.L. de C.V., Puebla (Mexiko), gegründet. GF hält eine Beteiligung von 
50%. Division: GF Piping Systems.

Per 31. März 2023 wurde die Georg Fischer Sistemas de Tubulações Ltda, São Paulo (Brasilien), in die F.G.S. Brasil Indústria e Comércio Ltda, 
Cajamar (Brasilien), fusioniert. Division: GF Piping Systems.

Zum 1. April 2022 hat der GF Konzern seine gesamte 50%-Beteiligung an der vollkonsolidierten Gesellschaft GF Linamar LLC, Mills River (USA), 
verkauft. Zusätzlich wurden auch die Darlehen über CHF 126 Mio., die der GF Konzern GF Linamar LLC gewährt hatte, verkauft. Der Gesamt-
verkaufspreis beinhaltete eine bedingte Kaufpreiskomponente in Höhe von CHF 20 Mio., die unter den übrigen Finanzanlagen ausgewiesen 
wird. GF Linamar LLC wurde per 31. März 2022 dekonsolidiert und die ausgebuchten Minderheitsanteile am kumulierten Verlust betrugen  
CHF 36 Mio. Der Effekt der Dekonsolidierung auf das betriebliche Ergebnis (EBIT) war neutral. Der anteilige Umsatz im Jahr 2022 betrug  
CHF 34 Mio. (Umsatz 2021: CHF 108 Mio.). Division: GF Casting Solutions.

Folgende Aktiven und folgendes Fremdkapital wurden ausgebucht:

GF Linamar LLC

Mio. CHF 1. April 2022

Flüssige Mittel 6

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 27

Vorräte 28

Übrige Forderungen 1

Geleistete Anzahlungen 0

Sachanlagen 151

Immaterielles Anlagevermögen 0

Total Aktiven 213

Übriges unverzinsliches Fremdkapital 34

Verzinsliches Fremdkapital 126

Total Fremdkapital 160

Am 15. Juli 2022 wurden 100% der Anteile am Serviceunternehmen für Werkzeugmaschinen, Vam Control S.r.l. (VAM), Onore (Italien), erworben. 
Die Kontrolle wurde per 1. Juli 2022 übernommen und die erworbenen Nettoaktiven betrugen CHF 3 Mio. Pro-rata-Umsatz 2022:  CHF 3 Mio. 
Division: GF Machining Solutions. 

7 Fremdwährungskurse
Durchschnittskurse Stichtagskurse

CHF 1.1.–30.6.2023 1.1.–30.6.2022 Veränderung % 30.6.2023 31.12.2022 Veränderung %

1 CNY 0,132 0,146 –9,6 0,124 0,134 –7,4

1 EUR 0,986 1,032 –4,5 0,979 0,985 –0,6

1 GBP 1,125 1,225 –8,2 1,140 1,110 2,7

1 HKD 0,116 0,121 –3,6 0,115 0,118 –2,9

1 TRY 0,046 0,064 –27,6 0,035 0,049 –29,9

1 USD 0,912 0,944 –3,4 0,901 0,923 –2,4

100 SEK 8,700 9,850 –11,7 8,291 8,854 –6,4

8 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es sind keine Ereignisse zwischen dem 30. Juni 2023 und dem 17. Juli 2023 eingetreten, die eine Anpassung der Buchwerte von Aktiven und 
Passiven des Konzerns zur Folge hätten oder an dieser Stelle offengelegt werden müssten. 
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